***

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Братск 20 октября 2020 года

Братский городской суд Иркутской области в составе председательствующего Протасевич О.А., при секретаре Гедике Е.А., с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Братска Заорской Е.В., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Хайруллиной А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела *** в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, официально не трудоустроенного, работающего по найму, имеющего образование ***, состоящего в фактических брачных отношениях, ограничено годного к военной службе, не судимого; 

копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ, находящегося по данному уголовному делу на мере пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период времени с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время органами следствия не установлено, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, воспользовавшись найденной им сим-картой оператора сотовой связи ОАО *** с абонентским номером ***, принадлежащей незнакомому ему ННС, с подключенной дистанционной финансовой банковской услугой «***» ПАО Сбербанк к лицевому счету *** кредитной банковской карты *** ***, путем совершения финансовых транзакций по списанию денежных средств с лицевого банковского счета ***, открытого на имя незнакомой ему ТЯВ, в рамках контракта от ДД.ММ.ГГГГ *** в отделении, организационно подчиненном Байкальскому банку ПАО ***, вышеуказанной карты, выпущенной на имя ТЯВ, действуя умышленно, тайно похитил денежные средства, принадлежащие последней при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15.00 часов до 16.00 часов ФИО1, на земле возле здания Торгового центра «***», расположенного по адресу: 

<

адрес>, нашел сим-карту оператора сотовой связи ОАО *** с абонентским номером ***, которую взял себе с целью дальнейшего ее использования в личных целях. После чего, ФИО1, 

<

данные изъяты> решил тайно похитить денежные средства, принадлежащие ТЯВ, находящиеся на лицевом банковском счете *** кредитной банковской карты *** ***, на имя ТЯВ

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 37 минут до 09 часов 47 минут, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя неустановленный следствием сотовый телефон, с установленной в нем найденной сим-картой ОАО МТС с абонентским номером 

<

***>, принадлежащей ННС, действуя умышленно, сформировал и незаконно, не имея на то соответствующих полномочий от ТЯВ, осознавая, что денежные средства на счете карты ему не принадлежат, 

<

данные изъяты> осуществив, таким образом, незаконный перевод денежных средств с лицевого банковского счета *** кредитной банковской карты *** *** на имя ТЯВ, выполнив финансовую транзакцию по списанию денежных средств с лицевого банковского счета *** кредитной банковской карты *** *** на имя ТЯВ их переводу и зачислению:

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 37 минут на счет оператора сотовой связи *** абонентского номера ***, зарегистрированного на имя ФИО1, денежных средств в сумме 100 рублей, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 38 минут на счет оператора сотовой связи OAO *** абонентского номера ***, зарегистрированного на неустановленное следствием лицо, денежных средств в сумме 554 рубля,

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 44 минуты на счет оператора сотовой связи OAO *** абонентского номера ***, зарегистрированного на неустановленное следствием лицо, денежных средств в сумме 557 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 09 минут на счет оператора сотовой связи OAO *** абонентского номера ***, зарегистрированного на имя ННС, денежных средств в сумме 1000 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 18 минут на счет оператора сотовой связи OAO *** абонентского номера ***, зарегистрированного на имя ННС, денежных средств в сумме 1000 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 26 минут на счет оператора сотовой связи OAO *** абонентского номера ***, зарегистрированного на ННС, денежных средств в сумме 999 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 26 минут на счет оператора сотовой связи OAO *** абонентского номера ***, зарегистрированного на имя АМА, денежных средств в сумме 200 рублей, не осведомленного о преступных действиях ФИО1,

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 47 минут на счет оператора сотовой связи OAO *** абонентского номера ***, зарегистрированного на имя ННС, денежных средств в сумме 90 рублей, а всего похитил с банковского счета *** кредитной банковской карты *** *** на имя ТЯВ денежные средства в общей сумме 4500 рублей.

Продолжая реализовывать свои единые преступные действия, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 15 минут до 19 часов 13 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея навыки управления банковским счетом карты, 

<

данные изъяты> действуя умышленно, сформировал и незаконно, не имея на то соответствующих полномочий от ТЯВ, осознавая, что денежные средства на счете карты ему не принадлежат, 

<

данные изъяты> осуществив, таким образом, незаконный перевод денежных средств с лицевого банковского счета *** кредитной банковской карты *** на имя ТЯВ, выполнив финансовую транзакцию по списанию денежных средств с лицевого банковского счета *** кредитной банковской карты MasterCard *** на имя ТЯВ их переводу и зачислению:

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 15 минут на счет оператора сотовой связи OAO *** абонентского номера ***, зарегистрированного на имя ННС, денежных средств в сумме 890 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 17 минут на счет оператора сотовой связи OAO *** абонентского номера ***, зарегистрированного на имя ННС, денежных средств в сумме 1000 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 27 минут на счет оператора сотовой связи OAO *** абонентского номера ***, зарегистрированного на имя ННС, денежных средств в сумме 910 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 51 минуту на счет оператора сотовой связи *** абонентского номера ***, зарегистрированного на ДВЭ, денежных средств в сумме 568 рублей, не осведомленного о преступных действиях ФИО1, 

- ДД.ММ.ГГГГ 10 часов 00 минут на счет оператора сотовой связи *** абонентского номера 

<

***>, зарегистрированного на имя ДВЭ, денежных средств в сумме 889 рублей, не осведомленного о преступных действиях ФИО1, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 13 минут на счет оператора сотовой связи OAO *** абонентского номера ***, зарегистрированного на имя ННС, денежных средств в сумме 230 рублей, а всего похитил с лицевого банковского счета *** кредитной банковской карты *** *** на имя ТЯВ денежные средства в общей сумме 4487 рублей.

Продолжая реализовывать свои единые преступные действия, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 26 минут до 14 часов 41 минут, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, вставил найденную сим-карту, принадлежащую ННС, в принадлежащий ему неустановленный следствием сотовый телефон, имея навыки управления банковским счетом карты, 

<

данные изъяты> действуя умышленно, сформировал и незаконно, не имея на то соответствующих полномочий от ТЯВ, осознавая, что денежные средства на счете карты ему не принадлежат, 

<

данные изъяты> осуществив, таким образом, незаконный перевод денежных средств с лицевого банковского счета *** кредитной банковской карты *** *** на имя ТЯВ, выполнив финансовую транзакцию по списанию денежных средств с лицевого банковского счета *** кредитной банковской карты *** *** на имя ТЯВ их переводу и зачислению:

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 26 минут на счет оператора сотовой связи OAO *** абонентского номера ***, зарегистрированного на неустановленное следствием лицо, денежных средств в сумме 300 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 27 минут на счет оператора сотовой связи OAO *** абонентского номера ***, зарегистрированного на неустановленное следствием лицо, денежных средств в сумме 600 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут на счет оператора сотовой связи *** абонентского номера ***, зарегистрированного на имя КАИ, денежных средств в сумме 500 рублей, не осведомленного о преступных действиях ФИО1, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 32 минуты на счет оператора сотовой связи OAO *** абонентского номера *** зарегистрированного на имя ННС, денежных средств в сумме 200 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 33 минуты на счет оператора сотовой связи OAO *** абонентского номера *** зарегистрированного на имя ННС,, денежных средств в сумме 666 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 36 минут на счет оператора сотовой связи OAO *** абонентского номера ***, зарегистрированного на имя ННС, денежных средств в сумме 400 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 38 минут на счет оператора сотовой связи OAO *** абонентского номера ***, зарегистрированного на имя ННС, денежных средств в сумме 430 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 39 минут на счет оператора сотовой связи OAO *** абонентского номера ***, зарегистрированного на имя ННС, денежных средств в сумме 390 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 41 минуту на счет оператора сотовой связи OAO *** абонентского номера ***, зарегистрированного на имя ННС денежных средств в сумме 450 рублей, а всего похитил с лицевого банковского счета *** кредитной банковской карты *** *** на имя ТЯВ денежные средства в общей сумме 3936 рублей.

Продолжая реализовывать свои единые преступные действия, ФИО1, в период времени с 15 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> имея навыки управления банковским счетом карты, 

<

данные изъяты> осуществив, таким образом, незаконный перевод денежных средств с лицевого банковского счета *** кредитной банковской карты *** *** на имя ТЯВ, выполнив финансовую транзакцию по списанию денежных средств с лицевого банковского счета *** кредитной банковской карты *** *** на имя ТЯВ их переводу и зачислению:

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 37 минут на счет оператора сотовой связи OAO *** абонентского номера ***, зарегистрированного на неустановленное следствием лицо, денежных средств в сумме 300 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 46 минут на счет оператора сотовой связи OAO *** абонентского номера ***, зарегистрированного на имя ННС, денежных средств в сумме 400 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 47 минут на счет оператора сотовой связи OAO *** абонентского номера ***, зарегистрированного на неустановленное следствием лицо, денежных средств в сумме 500 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут на счет оператора сотовой связи OAO *** абонентского номера ***, зарегистрированного на имя ННС, денежных средств в сумме 200 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 16 минут на счет оператора сотовой связи OAO *** абонентского номера ***, зарегистрированного на неустановленное следствием лицо, денежных средств в сумме 150 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 18 минут на счет оператора сотовой связи OAO *** абонентского номера ***, зарегистрированного на имя ННС, денежных средств в сумме 570 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 29 минут на счет оператора сотовой связи OAO *** абонентского номера ***, зарегистрированного на имя ННС, денежных средств в сумме 780 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 20 минут на счет оператора сотовой связи OAO *** абонентского номера 

<

***>, зарегистрированного на имя ННС, денежных средств в сумме 800 рублей, а всего похитил с лицевого банковского счета *** кредитной банковской карты *** *** на имя ТЯВ денежные средства в общей сумме 3700 рублей.

Продолжая реализовывать свои единые преступные действия, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 50 минут до 12 часов 52 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> имея навыки управления банковским счетом карты, 

<

данные изъяты> осуществив, таким образом, незаконный перевод денежных средств с лицевого банковского счета *** кредитной банковской карты MasterCard *** на имя ТЯВ, выполнив финансовую транзакцию по списанию денежных средств с лицевого банковского счета *** кредитной банковской карты *** *** на имя ТЯВ их переводу и зачислению:

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 50 минут на счет оператора сотовой связи OAO *** абонентского номера ***, зарегистрированного на имя ННС, денежных средств в сумме 200 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 52 минуты на счет оператора сотовой связи OAO *** абонентского номера ***, зарегистрированного на имя ННС, денежных средств в сумме 500 рублей, а всего похитил с банковского счета *** кредитной банковской карты *** *** на имя ТЯВ денежные средства в общей сумме 700 рублей.

Продолжая реализовывать свои единые преступные действия, ФИО1, в период времени с 11 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> имея навыки управления банковским счетом карты, 

<

данные изъяты> осуществив, таким образом, незаконный перевод денежных средств с лицевого банковского счета *** кредитной банковской карты *** *** на имя ТЯВ, выполнив финансовую транзакцию по списанию денежных средств с лицевого банковского счета *** кредитной банковской карты *** *** на имя ТЯВ их переводу и зачислению:

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 48 минут на счет оператора сотовой связи OAO *** абонентского номера ***, зарегистрированного на имя ННС, денежных средств в сумме 500 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 03 минуты на счет оператора сотовой связи OAO *** абонентского номера ***, зарегистрированного на неустановленное следствием лицо, денежных средств в сумме 500 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 21 минуту на счет оператора сотовой связи OAO *** абонентского номера 

<

***>, зарегистрированного на неустановленное следствием лицо, денежных средств в сумме 390 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 33 минуты на счет оператора сотовой связи OAO *** абонентского номера ***, зарегистрированного на неустановленное следствием лицо, денежных средств в сумме 400 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 37 минут на счет оператора сотовой связи OAO *** абонентского номера ***, зарегистрированного на имя ННС, денежных средств в сумме 400 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 57 минут на счет оператора сотовой связи OAO *** абонентского номера ***, зарегистрированного на имя ННС, денежных средств в сумме 500 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 06 минут на счет оператора сотовой связи OAO *** абонентского номера ***, зарегистрированного на имя ННС, денежных средств в сумме 400 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 09 минут на счет оператора сотовой связи OAO *** абонентского номера ***, зарегистрированного на имя ННС, денежных средств в сумме 300 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 48 минут на счет оператора сотовой связи OAO *** абонентского номера ***, зарегистрированного на имя ННС, денежных средств в сумме 300 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 05 минут на счет оператора сотовой связи OAO *** абонентского номера ***, зарегистрированного на имя ННС, денежных средств в сумме 400 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 15 минут на счет оператора сотовой связи OAO *** абонентского номера ***, зарегистрированного на имя ННС, денежных средств в сумме 300 рублей, а всего похитил с лицевого банковского счета *** кредитной банковской карты *** *** на имя ТЯВ денежные средства в общей сумме 4390 рублей.

В результате своих единых преступных действий ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время органами следствия не установлено, посредством найденной им сим-картой ОАО МТС с абонентским номером ***, принадлежащей ННС, с 

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил денежные средства в общей сумме 21713 рублей, принадлежащие ТЯВ, распорядившись похищенными им денежными средствами по своему усмотрению, причинив своими действиями ТЯВ значительный ущерб на общую сумму 21713 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

В связи с отказом ФИО1, от дачи показаний в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были исследованы показания ФИО1, данные на предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого (***), обвиняемого (***), в ходе очной ставки с потерпевшей ТЯВ (***), в ходе проверки показаний на месте (***).

Из показаний ФИО1 на предварительном следствии в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ (***), суд установил, что ДД.ММ.ГГГГ, около 15-16 часов он находился возле торгового центра «***», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где недалеко от входа нашел сим-карту сотового оператора «***». Утром ДД.ММ.ГГГГ он, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> Далее решил проверить подключена ли услуга «***» 

<

данные изъяты> к данному номеру телефона две банковские карты *** и кредитная, и ***. Кому данные банковские карты принадлежали, он не знал. На кредитной карте был баланс 50000 рублей, а на карте *** 280 рублей. Увидев, что на балансе кредитной карты имеется достаточно большая сумма, у него возник умысел на хищение денежных средств с кредитной банковской карты. Он в тот же день, *** стал 

<

данные изъяты> переводить денежные средства на баланс данной же сим-карты ***, разными суммами. Всего в первый день он перевел около 4300 рублей, 

<

данные изъяты> В первый день он больше не на какие сим-карты не переводил денежные средства, если только на сим-карту заканчивающуюся на ***, это сим-карта его друга АМА, ранее он занимал у него 200 рублей, таким образом, решил отдать долг. Тогда он пополнил баланс АМЕ на 200 рублей, не говоря ничего о происхождении указанных денег, не говорил, что эти деньги краденые. 

<

данные изъяты> На следующий день он, как и планировал ранее, стал похищать денежные средства с банковского счета, который был привязан к найденной сим-карте. То есть, он также пополнял баланс найденной сим-карты, своей сим-карты ***, на разные суммы, мог набрать просто сумму 333 или 555 или 888. Точные цифры не помнит. Потом также выводил данные денежные средства на свою банковскую карту, которую указывал ранее. Всего он, таким образом, похищал деньги с банковского счета, привязанного к данной сим-карте на протяжении 6-7 дней. Также в те дни он пополнял баланс сим-карты своего брата ДВЭ (перевел двумя суммами на общую сумму около 1500 рублей, также в счет долга, ранее у него занимал), ФИО2 (на сумму 500 рублей, также имел перед ним долг, таким образом отдал его). Никому из них он не говорил о том, что переводит деньги, которые ему не принадлежат. Потом в какой-то из дней, вроде ДД.ММ.ГГГГ, может ДД.ММ.ГГГГ, он сделал запрос на номер «900», чтобы узнать баланс, но ему не приходило ничего в ответ, а потом просто поступил звонок с номера 8700 и «компьютерный голос» сказал, что ТЯВ, если вы хотите узнать баланс своей карты, 

<

данные изъяты>. То есть он понял, что он похищает денежные средства некой ТЯВ. 

<

данные изъяты> Всего он, таким образом, похитил около 21000 - 22000 рублей. Денежные средства похищались именно с кредитной карты на карту *** были зачислены денежные средства 10500 или 12500 рублей. Данную сим-карту он вставлял в свой телефон по мере надобности, так как у него для связи были свои сим-карты. Он с нее звонки никакие не делал. В какой-то из дней, когда он в очередной раз вставил сим-карту, ему пришло смс-сообщение с номера «900», что банковская карта заблокирована. Тогда он просто сломал сим-карту и выкинул ее около своего подъезда в траву. Он понимает, что своими действиями похищал денежные средства ему не принадлежащие. Умысел у него был направлен на хищение денежных средств находящихся на кредитной карте, но так как лимит в сутки был 4500 рублей, то он вынужден был растянуть свой умысел на несколько дней. Когда он совершал данные хищения, то всегда был трезвый и всегда находился по месту своего жительства. Он может немного ошибаться в днях, когда нашел данную сим-карту и переводил денежные средства, но в целом это произошло в период с ДД.ММ.ГГГГ по конец ДД.ММ.ГГГГ. 

Из показаний ФИО1 на предварительном следствии в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ (***), суд установил, что у него в пользование имеется две сим-карты одна сотовой компании «***» с абонентским номером ***, на кого эта сим-карта зарегистрирована сказать не может, купил ее в гипермаркете «***» 

<

адрес>, скорей всего она корпоративная, вторая сим-карта сотовой компании *** с абонентским номером *** зарегистрирована на его имя. У него есть друзья КАИ, у которого в пользование имеется сим-карта сотового оператора *** с абонентским номером ***, данная сим-карта как ему известно зарегистрирована на имя КАИ, также у него есть друг АМА, у которого в пользование имеется сим-карта сотового оператора *** с абонентским номером ***, он не может сказать на него зарегистрирована карта либо нет. Кроме того, у него в пользовании имеется банковская карта ПАО *** ***, оформленная на его имя. К его карте ПАО Сбербанк он подключил услугу «Мобильный банк», с привязкой к номеру телефона ***, данная сим-карта компании сотовой связи «***», дали ему ее бесплатно, зарегистрирована она на некого СВА Он знает, что такое услуга «Мобильный банк», 

<

данные изъяты> Найдя на улице на асфальте у ТЦ «***» по 

<

адрес>, сим-карту сотовой компании «***» с абонентским номером ***, он решил воспользоваться данной сим-картой, установить ее в свой телефон и похитить с помощью, подключенной к данной сим-карте услуги «Мобильный банк», деньги со счета карты ТЯВ (ее данные узнал, прочитав в чем подозревается) и перевести их на свою банковскую карту ПАО ***. Он для себя решил, что будет похищать деньги с кредитной карты ТЯВ пока ее не заблокирует собственник карты либо пока не закончатся деньги. После обозрения сведений ПАО Сбербанк о движении денежных средств по кредитной карте ТЯВ, подозреваемый ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в 07:37 часов он на сумму 100 рублей пополнил баланс своего номера телефона *** оператора сотовой связи ***. Потом ДД.ММ.ГГГГ в 07:38 часов он на сумму 554 рубля пополнил баланс своего номера телефона *** оператора сотовой связи ***. Далее ДД.ММ.ГГГГ он на сумму 557 рублей пополнил баланс своего номера телефона *** оператора сотовой связи *** и решил, что будет переводить на баланс сим-карты деньги, а потом будет их «выводить» на свою банковскую карту, чтобы потом снять эти деньги в наличном виде. Далее он хотел снова пополнить баланс своей сим-карты, но почему- то пришел отказ, поэтому решил перевести деньги на баланс номера телефона *** для этого ДД.ММ.ГГГГ в 08:09 часов, в 08:18 часов, в 08:26 часов, в 09:47 часов он соответственно на сумму 1000 рублей, на сумму 1000 рублей, на сумму 999 рублей, на сумму 90 рублей пополнил баланс номера телефона *** оператора сотовой связи ***. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 09:26 часов он на сумму 200 рублей пополнил баланс номера телефона *** оператора сотовой связи ***, это он пополнил баланс телефона АМА, так как ранее одалживал у него 200 рублей. Итого ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты ТЯВ он похитил денежные средства в общей сумме 4500 рублей. Больше ДД.ММ.ГГГГ никаких переводов не делал, так как уже был превышен лимит. ДД.ММ.ГГГГ в 09:15 часов, в 09:17 часов, в 09:27 часов, в 19:13 часов он соответственно на сумму 890 рублей, на сумму 1000 рублей, на сумму 910 рублей, на сумму 230 рублей пополнил баланс номера телефона *** оператора сотовой связи ***. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 09:51 часов он перевел денежные средства в сумме 568 рублей и в 10:00 - в сумме 889 рублей на номер телефона *** сотовой компании ***, это номер его родного брата ДВЭ, брату он сообщил о том, что пополнит ему баланс в счет долга, в общей сумме получается он ему перевел 1457 рублей, 43 рубля тот ему простил. Итого ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты ТЯВ он похитил денежные средства в общей сумме 4487 рублей. Более никаких операций ДД.ММ.ГГГГ не проводил по найденной им сим-карте через «***», так как уехал к отцу на дачу, найденную им сим-карту, после перевода на сумму 230 рублей, вытащил из своего телефона и оставил дома, а в телефон вставил свою сим-карту. ДД.ММ.ГГГГ в 14:26 часов, в 14:27 часов он перевел денежные средства соответственно в сумме 300 рублей, в сумме 600 рублей на баланс своей сим-карты сотового оператора *** с номером ***. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 14:30 часов он перевел денежные средства в сумме 500 рублей на баланс номера телефона ***, принадлежащего другу КАИ, таким образом вернул ему долг, ранее занимал 200 рублей. Потом ДД.ММ.ГГГГ в 14:32 часов на сумму 200 рублей, в 14:33 часов на сумму 666 рублей, в 14:36 часов на сумму 400 рублей, в 09:38 часов на сумму 430 рублей, в 14:39 часов на сумму 390 рублей, в 14:41 часов на сумму 450 рублей пополнил баланс номера телефона *** оператора сотовой связи ***. Итого ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты ТЯВ он похитил денежные средства в общей сумме 3936 рублей. Более никаких операций ДД.ММ.ГГГГ не проводил по найденной им сим-карте через «***», так как ушел из дома, ходил устаиваться на работу, найденную им сим-карту после последнего перевода на сумму 450 рублей он вытащил из своего телефона и оставил дома, а в телефон вставил свою сим-карту. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 15:37 часов он на сумму 300 рублей, в 15:47 часов на сумму 500 рублей, в 00:16 часов на сумму 150 рублей пополнил баланс своей сим-карты сотового оператора *** с номером ***. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 15:46 часов он на сумму 400 рублей, в 16:00 часов на сумму 200 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 00:18 часов на сумму 570 рублей, в 00:29 часов на сумму 780 рублей, в 01:20 часов на сумму 800 рублей пополнил баланс номера телефона *** оператора сотовой связи ***. Итого ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты ТЯВ он похитил денежные средства в общей сумме 3700 рублей. Более никаких операций не проводил по найденной им сим-карте через «***», так как лег спать, а найденную им сим-карту он вытащил из своего телефона после перевода сделанного на сумму 800 рублей, а в телефон вставил свою сим-карту. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 12:50 часов на сумму 200 рублей, в 12:52 часов на сумму 500 рублей пополнил баланс номера телефона *** оператора сотовой связи ***. Итого ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты ТЯВ он похитил денежные средства в общей сумме 700 рублей. Более никаких операций ДД.ММ.ГГГГ не проводил по найденной им сим-карте через «***», так как ушел из дома по личным делам, а найденную сим-карту оставил дома, вытащив из своего телефона сделав перевод на сумму 500 рублей, а в телефон вставил свою сим-карту. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 11:48 часов, в 12:37 часов, в 12:57 часов, в 12:06 часов, в 12:09 часов, в 08:48 часов, в 14:05 часов, ДД.ММ.ГГГГ в 01:15 часов соответственно на сумму 500 рублей, на сумму 400 рублей, на сумму 500 рублей, на сумму 400 рублей, на сумму 300 рублей, на сумму 300 рублей, на сумму 400 рублей, на сумму 300 рублей, пополнил баланс номера телефона *** оператора сотовой связи ***. ДД.ММ.ГГГГ в 12:03 часов, в 12:21 часов, в 12:33 часов соответственно на сумму 500 рублей, на сумму 390 рублей, на сумму 400 рублей пополнил баланс своей сим-карты сотового оператора *** с номером ***. Итого с 27 по ДД.ММ.ГГГГ он с банковской карты ТЯВ похитил денежные средства в общей сумме 4390 рублей, осуществив последний перевод по местному времени ДД.ММ.ГГГГ в 01:15 часов на сумму в 300 рублей, найденную им сим-карту он вытащил из своего телефона и вставил свою. Исходя из вышеизложенного может показать, что на *** перевел 15205 рублей, на *** перевел 4251 рубль, АМЕ на *** перевел 200 рублей, брату на *** перевел 1457 рублей, КАИ на *** перевел 500 рублей, на баланс своей сим- карты «***» с номером *** перевел 100 рублей, итого вышло на общую сумму 21713 рублей. Таким образом, он посредством найденной им сим-карты сотовой компании *** с абонентским номером ***, подключенным при помощи услуги «***» к банковской карте ТЯВ похитил денежные средства в сумме 21713 рублей. Похитил деньги, так как нуждался в них, временно нигде не работал, все похищенные деньги потратил на личные нужды. Хочет уточнить, что переводя деньги на баланс номера ***, переводил их на свою банковскую карту ПАО *** ***, но переводил по разному либо сразу на карту, либо на балансе сим-карты копил, а потом уже крупной суммой переводил, точно уже не может сказать, также переводя деньги на баланс номера *** он переводил их через личный кабинет на баланс своего номера *** либо сразу на свою банковскую карту ПАО *** ***, но также переводил суммы по-разному либо на балансе сим-карты копил, а потом уже переводил либо сразу на баланс своей сим-карты либо сразу на банковскую карту. Потом уже снимал через банкомат с карты либо по своей карте делал различные покупки. Лимит перевода на баланс сим-карты с кредитной карты в сутки составляет около 4500 рублей, поэтому похищал деньги несколько дней, однако ДД.ММ.ГГГГ банковскую карту заблокировали, поэтому последний им перевод был осуществлен ДД.ММ.ГГГГ. Суммы переводов всегда были разные, почему так получалось, сказать не может, он набирал для перевода одну сумму, приходил отказ, набирал другую, перевод осуществлялся, эти суммы он вводил наугад. Найденную им сим-карту предоставить не может, так как выбросил, сотовый телефон марки ***, куда вставлял найденную им сим-карту, он предоставить не может, так как тоже выбросил его за ненадобностью, был сломан и ремонт его был не возможен. Никто из его знакомых и родственников не знал, что он похищал деньги с банковской карты неизвестного ему человека. Он осознает, что похищенные им деньги ему не принадлежали, что он не имел никакого права ими распоряжаться, также он осознает, что своим действиями причинил значительный ущерб ТЯВ Согласно детализации его банковской карты ПАО ***, он:

ДД.ММ.ГГГГ с «***» банка вывел на свою банковскую карту 1155 рублей и 1400 рублей, ДД.ММ.ГГГГ с баланса телефонного номера *** вывел на свою банковскую карту 350 рублей и 2600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ с «***» банка вывел на свою банковскую карту 2300 рублей и 800 рублей, ДД.ММ.ГГГГ с баланса телефонного номера *** вывел на свою банковскую карту 820 рублей, далее с «*** банка вывел на свою карту 160 рублей, с баланса телефонного номера *** вывел на свою банковскую карту 980 рублей и 500 рублей, и потом еще с «***» банка вывел на свою карту 550 рублей, ДД.ММ.ГГГГ с баланса телефонного номера *** вывел на свою банковскую карту 400 рублей, с баланса телефонного номера *** вывел на свою банковскую карту 142 рубля, далее с «***» банка вывел на свою карту 650 рублей, ДД.ММ.ГГГГ с «*** банка вывел на свою банковскую карту следующие суммы: 340 рублей, 470 рублей, 1520 рублей, 390 рублей, 490 рублей, 380 рублей, ДД.ММ.ГГГГ с баланса телефонного номера *** вывел на свою банковскую карту 1000 рублей и 140 рублей. По факту движения денежных средств по его банковской карте хочет сказать, что в общей сумме он вывел на свою банковскую карту 17537 рублей (из них с баланса телефонного номера *** - 2102 рубля, с баланса телефонного номера *** – 4830 рублей, с банка «***» - 10605 рублей); кроме того пополнил баланс своей сим-карты с номером *** на сумму в 100 рублей; перевел АМА 200 рублей, так как ранее данную сумму у него занимал; КАИ перевел в счет погашения своего долга перед ним 500 рублей, также занимал ранее у него и брату перевел 1457 рублей, также вернул долг, ранее занимал; кроме того, как только поступили деньги на баланс номера ***, сразу списался долг в сумме 600 рублей. То есть всего вывел на свою банковскую карту либо перевел 20394 рубля из похищенных им 21713 рублей. Оставшиеся 1319 рублей это комиссия в общей сумме, взимаемая при переводе с баланса абонентского номера на банковскую карту и при переводе с «***» на банковскую карту, комиссия в зависимости от способа перевода, от суммы, разная, поэтому в цифрах не может сказать с какого перевода и сколько взималось процентов, но может сказать точно, что 1319 рублей это сумма комиссии, сведений о ней нигде нет, поэтому как-то документально он не может ее подтвердить. Ему было известно о том, что услуга «***» является компьютерной технологией, что информация о счете и вкладах клиентов является банковской тайной и не подлежит разглашению, в связи с чем, доступ к компьютерной информации о лицевом счете владельца банковской карты, в частности - к счету карты, является неправомерным доступом, и он не имел права пользоваться никакой компьютерной информацией. Данный факт, он осознавал, знал, что совершал неправомерный доступ, используя сведения о данной банковской карте, о состоянии счета банковской карты. Однако он, желая, получить наличные денежные средства, а также пополнить балансы абонентских номеров. Деньги с карты ТЯВ он похитил будучи трезвым. 

Из показаний ФИО1 на предварительном следствии в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ (***), суд установил, что вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, с квалификацией своих действий согласен, он не оспаривает ущерб, согласен с суммой ущерба. В содеянном раскаивается, действительно в ДД.ММ.ГГГГ он нашел сим-карту сотовой компании ***», вставил сим-карту в свой телефон, узнал, что номер сим-карты ***, этот номер был подключен к услуге «***», посредством которой узнал, что на банковской карте, прикрепленной к номеру ***, находятся кредитные денежные средства в сумме 50000 рублей, в этот момент у него возник умысел на их хищение. Так с помощью найденной сим-карты, он похитил в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства в общей сумме 21713 рублей, переведя их на балансы различных сим-карт, а далее с балансов переведя на свою банковскую карту. Похищенные денежные средства потратил на личные нужды.

Из показаний подозреваемого ФИО1 на предварительном следствии в ходе очной ставки с потерпевшей ТЯВ ДД.ММ.ГГГГ (***), суд установил, что показания ТЯВ он подтвердил в части даты, когда потерпевшая заблокировала банковскую карту. 

Из протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (***), суд установил, что подозреваемый ФИО1 предложил всем участникам следственного действия проехать по адресу: 

<

адрес>, торговый центр «***», площадка перед входом, где он обнаружил сим-карту сотовой компании «***» с абонентским номером ***. Затем подозреваемый ФИО1 предложил всеми участникам следственного действия проехать по месту его жительства к подъезду 

<

адрес>, где пройдя в комнату расположенную крайней справа, подозреваемый ФИО1 указал на диван и пояснил, что в данной комнате на указанном диване он делал переводы с найденной сим-карты через «***», то есть похищал деньги с банковской карты ТЯВ

Подсудимый ФИО1 полностью подтвердил показания, данные на предварительном следствии.

Оценивая показания ФИО1 на предварительном следствии, суд признает их объективными, поскольку они согласуются с иными исследованными судом доказательствами и не противоречат им и обстоятельствам, установленным судом.

Потерпевшая ТЯВ суду показала, что она ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО *** по адресу: 

<

адрес>, ей была выдана кредитная карта с лимитом 50000 рублей, которой она не пользовалась ни разу, карта была у нее дома, и никто к ней доступа не имел, карта не пропадала. При оформлении карты, она сообщила сотруднику банка свой номер, для того, чтобы привязать свою кредитную карту к своему номеру телефона. При оформлении кредитной карты сотрудником банка в договоре был указан ошибочный номер телефона, при этом она сразу этого не заметила. Номер телефона сообщила для возможности отслеживания кредитной карты в мобильном приложении «***», которое у нее было установлено, поскольку она пользовалась зарплатной картой. Кредитная карта не оснащена системой расчета WI-FI, без знания пароля карты, картой воспользоваться невозможно. ДД.ММ.ГГГГ, она при просмотре баланса зарплатной карты, обнаружила, что баланс кредитной карты уменьшился с суммы 50000 рублей на 21713 рублей. Позвонив на *** – служба поддержки ***, пояснила, что на ее кредитной карте уменьшился баланс, и что ее кредитная карта привязана к номеру телефона – ***, однако оператор ей сказала, что ее карта привязана к другому номеру телефона, а именно она назвала ей ***, чей это номер телефона ей не известно. После чего она заблокировала карту. Ущерб в сумме 21713 рублей является для нее значительным. Ущерб причиненный ей ФИО1 был возмещен в полном объеме, претензий к нему она не имеет. В ходе предварительного следствия ФИО1 принес ей свои извинения, которые она приняла. 

Оценив показания потерпевшей ТЯВ в судебном заседании суд не находит оснований подвергать их сомнению, оснований не доверять показаниям судом не установлено. Суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами по делу, поскольку они согласуются с другими доказательствами, исследованными судом. 

Свидетель ТЮА суду показала, что является тетей ФИО1 О совершенной ФИО1 краже денег с банковской карты, она узнала от него лично в июне 2020 года. Он обратился к ней за помощью, попросил занять ему денежные средства в размере 21713 рублей, чтобы возместить причиненный потерпевшей ущерб, поскольку в тот период времени он не работал. ФИО1 проживает с отцом, в ДД.ММ.ГГГГ у него умерла мать. И после смерти матери они его немного потеряли, но он ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, судим не был. Охарактеризовать его может с положительной стороны, как очень доброго и отзывчивого, всегда готового прийти на помощь. ФИО1 ей никогда никаких денег не переводил, балансы ее телефонных номеров не пополнял.

Свидетель ФИО3 в судебном заседании пояснил, что с ФИО1 он в дружеских отношениях. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО1 в ходе беседы тот ему сказал, что хочет вернуть долг в сумме 500 рублей и с его разрешения пополнить баланс его сим-карты на суммы 500 рублей. В тот период времени у ДАЭ был в пользование номер телефона ***. С его согласия ДД.ММ.ГГГГ в 14.30 часов ему на баланс его номера телефона *** поступили денежные средства в сумме 500 рублей. О том, кому принадлежат переведенные на баланс его сим карты деньги, он не спрашивал у ФИО1, поскольку полагал, что это его деньги. Откуда у ДАЭ денежные средства, которые он перевел ему на баланс, он узнал только в ходе предварительного следствия. Денежные средства, которые ему перевел ФИО1 он впоследствии вывел на свою банковскую карту, а потом потратил.

В связи с неявкой в судебное заседание, по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон судом в соответствии со ст. 281 УПК РФ исследованы показания свидетелей АМЕ, ДВЭ, ННС, ПАС, ГСМ, данные в ходе предварительного следствия.

Так, из показаний свидетеля АМЕ, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ (***), следует, что у него в пользование уже длительное время имеется сим-карта сотовой компании «***» с абонентским номером ***, данный абонентский номер зарегистрирован на его имя. У него есть друг ФИО1 с которым они при необходимости помогают друг другу материально. Так в ДД.ММ.ГГГГ ДАЭ одолжил у него денежные средства в сумме 200 рублей, сказал, что отдаст до конца ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, согласно детализации в 09:12 и 09:18 они созванивались с ДАЭ, в ходе одной из указанных телефонных бесед ДАЭ ему сказал, что хочет вернуть долг в сумме 200 рублей, и спросил разрешения на данную сумму пополнить баланс его сим-карты, он не возражал. Так, ДД.ММ.ГГГГ 09 часов 26 минут ему на баланс его номера телефона *** поступили денежные средства в сумме 200 рублей, перечисленные ДАЭ. О том, кому принадлежат переведенные на баланс его сим карты деньги, он не спрашивал у ДАЭ, так как полагал раз тот ему их переводит, значит это его деньги. После перевода, сделанного ДАЭ, они созвонились и он тому сообщил о том, что деньги на баланс его телефонного номера поступили, что тот ему больше ничего не должен. О том, что ему на баланс номера телефона *** поступили похищенные деньги, он узнал только в ходе допроса, откуда у ДАЭ денежные средства ему не принадлежащие он не знает, лично тот ему по данному факту ничего не рассказывал.

Из показаний свидетеля ДВЭ, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ (***), следует, что у него есть родной брат ФИО1 У него (ДВЭ) в пользование имеется сим-карта сотовой компании «***» с абонентским номером ***, данный номер зарегистрирован на его имя, у Андрея в пользование имеются номера: 89130399321, 89500758062, в настоящее время у того ***. Весной этого года он одолжил своему брату денежные средства в сумме 1500 рублей, с дальнейшим возвратом, срок возврата долга они не оговаривали. В ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил Андрей и спросил можно ли отдать долг, пополнив баланс его номера телефона, он ответил, что можно. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ ему на баланс абонентского номера *** сотовой компании «***» в 09:21 по местному времени поступили денежные средства в сумме 568 рублей и в 10:00 также по местному времени поступили на баланс деньги в сумме 889 рублей, то есть в общей сумме 1457 рублей, это чуть меньше чем 1500 рублей, но Андрею он сказал, что больше тот ему ничего не должен. На днях ему стало известно, что оказывается, деньги, которые поступили на баланс его телефонного номера, добыты были Андреем преступным путем. Со слов Андрея тот нашел сим-карту (ее номер сказать не может), вставил ее в свой телефон, увидел, что к сим-карте подключен «***» и посредством «***» похитил 21713 рублей с банковской карты.

Из показаний свидетеля ННС, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ (***), следует, что у него в пользование ранее имелась сим-карта сотовой компании «МТС» с абонентским номером ***. Данный номер был зарегистрирован на его имя. Услуга «***» к данному номеру подключена не была. Указанной сим-картой он не пользуется с ДД.ММ.ГГГГ, так как она им была утеряна. Недавно стало известно, что его сим-картой воспользовались в преступных целях, тогда сим-карта с номером *** была им заблокирована. ФИО1, ТЯВ он не знает.

Из показаний свидетеля ПАС, допрошенной ДД.ММ.ГГГГ (***), следует, что в период времени ДД.ММ.ГГГГ по сегодняшний день она работает в должности менеджера по продажам ПАО *** по 

<

адрес>. После ознакомления с документами на имя ТЯВ, выданные последней при оформлении кредитной карты, свидетель показала, что это она оформляла кредитную карту на имя незнакомой ей ранее ТЯВ, лично она женщину с такими личными данными не помнит. При оформлении кредитной банковской карты, у клиента они спрашивают его персональные данные, которые вносятся в компьютер и сохраняются в базе, к персональным данным в случае получения кредитной карты относятся: сведения о фамилии, имени, отчестве; паспортные данные; контактные данные; данные о месте жительства. Данные о контактном телефоне вносятся со слов клиента. Прежде чем закончить оформление документов и выдать продукт банка, клиент ознакамливается со своими персональными данными, внесенными в документы с его слов, после того как будет подтверждена правильность внесения данных клиентом, договор подписывается обеими сторонами. В данном случае сведения о контакте (телефонном номере) ТЯВ были внесены с ее слов и ей лично проверены, то, что та сообщила сведения не соответствующие действительности и подписала документ не сверив данные, клиент лично несет ответственность за предоставленные персональные данные, а не сотрудник банка. 

Из показаний свидетеля ГСМ, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ (***), следует, что он работает начальником отдела безопасности по *** ***, расположенного по 

<

адрес>, по роду своей деятельности он обладает достаточными знаниями об услугах «***». Суть услуги «***» - получение информации о движении денежных средств по банковскому счету карты клиента (то есть получение информации, являющейся банковской тайной) и возможность управления данным счетом посредством смс-сообщений с сотового телефона по абонентскому номеру, к которому подключена услуга «***». Путем выбора необходимых функций, с помощью услуги «Мобильный банк», при наличии сим- карты, к которой подключена услуга «Мобильный банк» и на которую поступают смс- сообщения с номера «900», можно перевести денежные средства с банковской карты на счет банковской карты третьего лица. Подключить услугу «***» можно только при наличии банковской карты. Банк не обладает информацией, кому принадлежит сим-карта, к которой подключена услуга. «***» и не несет ответственность за правильность предоставленной держателем банковской карты информации о номере сим-карты, поскольку волеизъявление держателя карты на подключение услуги к конкретному номеру телефона подтверждается его личной подписью в заявлении. Клиент может подключить услугу «***» на несколько банковских карт. Все операции через «***» для всех мобильных операторов совершаются путем формирования и отправки смс-сообщения на специальный номер «*** принадлежащий ***. В случае если сим-карта с подключенной услугой «***», была передана третьим лицам, предоставление услуги не прекращается, в связи, с чем третье лицо получает доступ к смс-оповещениям Банка о движениях по счету карты. В данных смс-оповещениях Банка с номера «***» всегда указаны последние четыре цифры номера карты, зная которые, с помощью услуги «***», третье лицо может осуществлять любые платежи и переводы со счета данной карты. Смс-запросы по услуге «***», которые направляются клиентами Банка на номер «900», поступают в главный офис ПАО ***, находящийся в 

<

адрес>, где они обрабатываются компьютером и откуда с номера «900» клиентам Банка приходят информационные, рекламные сообщения ***, при этом в тексте смс-сообщений, направленных с номера «900», указывается «московское» время совершения операций. 

После обозрения выписки ПАО ***, свидетель показал, что согласно имеющимся в ПАО *** сведениям, на имя ТЯВ, ДД.ММ.ГГГГ, рождения выпущена кредитная банковская карта *** (счет ***) в рамках контракта от ДД.ММ.ГГГГ ***. К данной карте ДД.ММ.ГГГГ подключена услуга «***» по номеру ***, ДД.ММ.ГГГГ услуга отключена. Так по кредитной банковской карте *** оформленной на имя ТЯВ проводились следующие операции:

- ДД.ММ.ГГГГ в 02:37 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 07:37 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи *** на 100 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 02:38 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 07:38 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи *** на 554 рубля,

- ДД.ММ.ГГГГ в 02:44 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 07:44 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи OAO *** на 557 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 03:09 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 08:09 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи OAO *** на 1000 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 03:18 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 08:18 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи OAO *** на 1000 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 03:26 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 08:26 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи OAO *** на 999 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 04:26 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 09:26 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи OAO *** на 200 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 04:47 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 09:47 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи OAO *** на 90 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 04:15 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 09:15 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи OAO *** на 890 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 04:17 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 09:17 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи OAO *** на 1000 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 04:27 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 09:27 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи OAO *** на 910 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 04:51 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 09:51 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи *** RUS на 568 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 05:00 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 10:00 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи *** RUS на 889 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:13 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 19:13 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи OAO *** на 230 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:26 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 14:26 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи OAO *** на 300 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:27 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 14:27 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи OAO *** на 600 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:30 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 14:30 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи *** на 500 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:32 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 14:32 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи OAO *** на 200 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:33 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 14:33 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи OAO *** на 666 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:36 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 14:36 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи OAO *** на 400 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:38 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 14:38 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи OAO *** на 430 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:39 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 14:39 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи OAO *** на 390 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:41 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 14:41 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи OAO *** на 450 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:37 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 15:37 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи OAO *** на 300 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:46 время Московское (2255.2020 в 15:46 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи OAO *** на 400 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:47 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 15:47 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи *** на 500 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:00 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 16:00 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи OAO *** на 200 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:16 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 00:16 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи OAO *** на 150 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:18 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 00:18 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи OAO *** на 570 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:29 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 00:29 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи OAO *** на 780 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:20 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 01:20 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи OAO *** на 800 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:50 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 12:50 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи OAO *** на 200 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:52 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 12:52 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи OAO *** на 500 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 06:48 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 11:48 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи OAO *** на 500 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:03 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 12:03 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи OAO *** 500 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:21 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 12:21 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи OAO *** на 390 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:33 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 12:33 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи OAO *** на 400 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:37 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 12:37 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи OAO *** на 400 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:57 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 12:57 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи OAO *** на 500 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:06 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 13:06 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи OAO *** на 400 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:09 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 13:09 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи OAO *** на 300 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:48 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 13:48 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи OAO *** на 300 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:05 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 14:05 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи OAO *** на 400 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:15 время Московское (ДД.ММ.ГГГГ в 01:15 время местное) пополнение баланса оператора сотовой связи OAO *** на 300 рублей.

То есть все списания по кредитной банковской карте ТЯВ проводились посредством услуги «***» путем пополнения балансов абонентских номеров различных сотовых компаний. Денежные средства списаны путем отправки смс - сообщения с номера телефона ***. 

После обозрения выписки ПАО ***, свидетель показал, что согласно имеющимся в ПАО *** сведениям на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в отделении *** *** оформлена карта *** ***, счет ***, открыт ДД.ММ.ГГГГ. По карте совершались операции в виде пополнения счета банковской карты:

ДД.ММ.ГГГГ с «*** банка поступление на сумму 1155 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 с «*** банка поступление на сумму 1400 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 с баланса телефонного номера *** поступление на сумму 350 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 с баланса телефонного номера *** поступление на сумму 2600 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 с «***» банка поступление на сумму 2300 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 с «***» банка поступление на сумму 800 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ с баланса телефонного номера *** поступление на сумму 820 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 с «***» банка поступление на сумму 160 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 с «***» банка поступление на сумму 550 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 с баланса телефонного номера *** поступление на сумму 980 рублей, 

ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 с баланса телефонного номера *** поступление на сумму 500 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 с баланса телефонного номера *** поступление на сумму 142 рубля, 

ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 с «***» банка поступление на сумму 650 рублей, 

ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 с баланса телефонного номера *** поступление на сумму 400 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 с «***» банка поступление на сумму 340 рублей, 

ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 с «***» банка поступление на сумму 470 рублей, 

ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 с «***» банка поступление на сумму 1520 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 с «***» банка поступление на сумму 390 рублей, 

ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 с «***» банка поступление на сумму 490 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 с «***» банка поступление на сумму 380 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 с баланса телефонного номера *** поступление на сумму 1000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 с баланса телефонного номера *** поступление на сумму 140 рублей.

<

данные изъяты>

Оценив показания свидетелей АМЕ, ДВЭ, ННС, ПАС, ГСМ, на предварительном следствии, свидетелей ФИО3, ТЮА в ходе судебного следствия, суд признает их объективными, поскольку они последовательны, суд не находит оснований подвергать их сомнению, оснований не доверять показаниям свидетелей судом не установлено, показания свидетелей согласуются с другими доказательствами, исследованными судом, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, поэтому суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами по делу.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается и объективными доказательствами, исследованными в порядке ст.285 УПК РФ. 

Согласно заявлению на получение кредитной карты от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что кредитная карта *** *** подключена к абонентскому номеру *** (***).

Согласно сведений ПАО ***, установлено, что по кредитной банковской карте *** (счет *** открыт в рамках контракта от ДД.ММ.ГГГГ *** в отделении, организационно подчиненном ***) на имя ТЯВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, были совершены следующие операции: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 02:37 (07:37 по местно времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** на 100 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 02:38 (07:38 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** на 554 рубля,

- ДД.ММ.ГГГГ в 02:44 (07:44 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** на 557 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 03:09 (08:09 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** на 1000 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 03:18 (08:18 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** на 1000 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 03:26 (08:26 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** на 999 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 04:26 (09:26 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** на 200 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 04:47 (09:47 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** на 90 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 04:15 (09:15 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** на 890 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 04:17 (09:17 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** на 1000 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 04:27 (09:27 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** на 910 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 04:51 (09:51 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** RUS на 568 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 05:00 (10:00 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** на 889 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:13 (19:13 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** на 230 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:26 (14:26 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** на 300 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:27 (14:27 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** на 600 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:30 (14:30 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** на 500 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:32 (14:32 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** на 200 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:33 (14:33 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** на 666 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:36 (14:36 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** на 400 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:38 (14:38 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** на 430 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:39 (14:39 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** на 390 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:41 (14:41 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** на 450 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:37 (15:37 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** на 300 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:46 (15:46 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** на 400 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:47 (15:47 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** на 500 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:00 (16:00 по местному времени) пополнение баланса оператора телефонного номера *** сотовой связи *** на 200 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:16 (ДД.ММ.ГГГГ в 00:16 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** на 150 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:18 (ДД.ММ.ГГГГ в 00:18 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** на 570 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:29 (ДД.ММ.ГГГГ в 00:29 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** на 780 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:20 (ДД.ММ.ГГГГ в 01:20 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** на 800 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:50 (12:50 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** на 200 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:52 (12:52 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** на 500 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 06:48 (11:48 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** на 500 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:03 (12:03 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** на 500 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:21 (12:21 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** RUS на 390 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:33 (12:33 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** на 400 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:37 (12:37 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** на 400 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:57 (12:57 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** на 500 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:06 (13:06 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** на 400 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:09 (13:09 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** на 300 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:48 (13:48 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** на 300 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:05 (14:05 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** на 400 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:15 (ДД.ММ.ГГГГ в 01:15 по местному времени) пополнение баланса телефонного номера *** оператора сотовой связи *** на 300 рублей (***).

Из сведений ПАО ***, следует, что на имя ФИО1 в отделении *** оформлена карта *** ***, счет ***, открыт - ДД.ММ.ГГГГ. По карте совершались операции в виде пополнения счета банковской карты:

- ДД.ММ.ГГГГ с «***» банка поступление на сумму 1155 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 с «***» банка поступление на сумму 1400 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 с баланса телефонного номера *** поступление на сумму 350 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 с баланса телефонного номера *** поступление на сумму 2600 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 с «***» банка поступление на сумму 2300 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 с «***» банка поступление на сумму 800 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ с баланса телефонного номера *** поступление на сумму 820 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 с «***» банка поступление на сумму 160 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 с «***» банка поступление на сумму 550 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 с баланса телефонного номера *** поступление на сумму 980 рублей, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 с баланса телефонного номера *** поступление на сумму 500 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 с баланса телефонного номера *** поступление на сумму 142 рубля, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 с «***» банка поступление на сумму 650 рублей, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 с баланса телефонного номера 9834091696 поступление на сумму 400 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 с «***» банка поступление на сумму 340 рублей, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 с «***» банка поступление на сумму 470 рублей, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 с «***» банка поступление на сумму 1520 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 с «***» банка поступление на сумму 390 рублей, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 с «***» банка поступление на сумму 490 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 с «***» банка поступление на сумму 380 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 с баланса телефонного номера *** поступление на сумму 1000 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 с баланса телефонного номера *** поступление на сумму 140 рублей (***).

Согласно информации, предоставленной ОУР ОП *** МУ МВД России «Братское» от ДД.ММ.ГГГГ, суд установил, что абонентский *** зарегистрирован на СВА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, однако установить его местонахождение не представилось возможным, так как при проверке данного гражданина по базам данным «ИБД-Регион по Иркутской области» и «ИБД-Регион по Красноярскому краю», какой-либо информации получено не было (***).

Согласно сведениям сотовой компании «***», установлено, что абонентский *** зарегистрирован на СВА На данный абонентский номер через «***» поступали денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в 07:38 - 554 рубля и в 07:44 - 557 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14:26 - 300 рублей и в 14:28 - 600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15:37 - 300 рублей и в 15:47 - 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 00:16 - 150 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12:03 – 500 рублей, в 12:21 – 390 рублей, в 12:33 – 400 рублей (***).

Согласно сведениям сотовой компании «***», следует, что абонентский *** зарегистрирован на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 07:37 часов платеж через платежные системы в сумме 100 рублей (т***).

Согласно сведениям сотовой компании «*** суд установил, что абонентский ***, зарегистрирован на КАИ Согласно детализации ДД.ММ.ГГГГ в 14:30 часов поступил платеж через платежные системы в сумме 500 рублей, а также интернет трафик ДД.ММ.ГГГГ в 14:00 и 15:00 (т***).

Согласно сведениям сотовой компании «***», установлено, что абонентский ***, зарегистрирован на ДВЭ, согласно детализации ДД.ММ.ГГГГ в 09:21 пополнение счета *** в сумме 568 рублей и в 10:00 пополнение счета *** в сумме 889 рублей (***). 

Согласно сведениям сотовой компании «***», следует, что абонентский *** зарегистрирован на АМЕ, согласно детализации ДД.ММ.ГГГГ в 09:27 минут пополнение баланса через «***» на сумму 200 рублей, в 09:12, 09:42, 09:45 входящий с номера *** (***).

Согласно постановлению об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, суд установил, что в возбуждении уголовного дела в отношении АМЕ, ДВЭ, КАИ, отказано по признакам преступления, предусмотренного ст. 175 УК РФ (***). 

Из постановления об установлении обстоятельств, подлежащих доказыванию от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что местом преступления считается квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>; временем совершения преступления считается период времени с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ (***).

Суд находит доказательства обвинения убедительными и достаточными, чтобы сделать вывод о виновности подсудимого и имеется совокупность доказательств, изобличающих подсудимого в совершении указанного преступления, показания потерпевшей ТЯВ, свидетелей АМЕ, ДВЭ, КАИ, ННС, ПАС, ГСМ, ТЮА, считает детальными, подробными, стабильными, взаимодополняющими, согласующимися между собой, а также согласующимися с признательными показаниями подсудимого ФИО1, в части обстоятельств совершенного преступления, обстоятельств, предшествующих преступлению и последующих после него, дополняющими их, а в совокупности с другими достоверными доказательствами, создающими общую картину произошедших событий, поэтому суд признает их объективными, достоверными и соответствующими действительности, кроме того, они согласуются между собой и объективными доказательствами по делу: сведениями ПАО ***, сотовых компаний «***», «***», «***», оценивая которые, суд признает допустимыми и достоверными доказательствами виновности подсудимого, как полученные в соответствии с требованиями закона. При этом, судом не установлено оснований подвергать сомнению показания потерпевшей, свидетелей, с учетом того, что оснований для оговора подсудимого судом не установлено.

Совокупность исследованных судом доказательств свидетельствует об умысле подсудимого ФИО1 на тайное хищение чужого имущества, осуществляя который подсудимый действуя с единым умыслом, незаконно завладел денежными средствами потерпевшей ТЯВ, сняв их с банковского счета отдельными транзакциями, распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

Учитывая поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании, у суда не возникло сомнений в его психической полноценности, так как судебную ситуацию он оценивает правильно, активно защищается, адекватно отвечает на поставленные вопросы. Этот вывод суда подтверждается заключением комиссии экспертов *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 

<

данные изъяты> (***). Как вменяемое лицо ФИО1 должен нести уголовную ответственность за содеянное.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его семьи. Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, направленное против собственности, имеет регистрацию и постоянное место жительства в г. Братске (***), по месту жительства характеризуется положительно (т***), свидетелем ТЮА характеризуется положительно, с ДД.ММ.ГГГГ состоит на учете у врача психиатра в ОГБУЗ «***» Братский филиал с диагнозом «***» (***), на учете у врача нарколога в ОГБУЗ «***» Братский филиал не состоит (***), по учетам у врача нарколога, врача психиатра в КГБУЗ «***» не значится (***), работает, состоит в фактических брачных отношениях, детей и других иждивенцев не имеет. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 в ходе предварительного расследования давал подробные показания, детально описывал картину произошедших событий, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшей, выразившиеся в принесении ей извинения, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у подсудимого отца пенсионного возраста, состояние здоровья подсудимого, выразившееся в наличие заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности, совершенного ФИО1 преступления, обстоятельств его совершения и данных о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции статьи закона, однако, учитывая обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание подсудимому ФИО1 с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, поскольку суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, но в условиях осуществления за ним контроля со стороны компетентных органов. 

Назначить ФИО1 наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии обстоятельств отягчающих наказание, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. 

Назначение наказания в виде штрафа подсудимому ФИО1 суд считает нецелесообразным, поскольку подсудимый официально не трудоустроен, то есть не имеет постоянного источника дохода, при этом как установлено в ходе судебного следствия преступление совершил в виду отсутствия денежных средств. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, а также существенно снижающих степень общественной опасности содеянного, в ходе судебного слушания не установлено, оснований для применения требований ст. 64 УК РФ, не имеется. 

С учетом всех смягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимого, обстоятельств его жизни, условий жизни его семьи, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание по ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу отменить. 

На основании ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, трудоустроиться, либо встать на учет в ОГКУ Центр занятости населения г. Братска, сообщать об изменении места жительства, работы. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Братский городской суд Иркутской области в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.А. Протасевич